

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA CORNETU
Secția Civilă

ÎNCHEIERE nr. 109/2023

Ședința din Camera de Consiliu din data de 27.02.2023

Instanța constituită din:

Preșdinte: Dorin Parascheva

Grefier: Drăgan Dan Costel

Pe rol, se află soluționarea cererii de având ca obiect constatare a reprezentativității la nivel de unitate formulată de **petentul Sindicatul Columna DGASPC ILFOV**.

Cauza se soluționează fără citarea petentului.

La apelul nominal făcut în ședința camerei de consiliu, nu a răspuns petentul.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, care a învederat instanței obiectul cauzei, stadiul procesual și modalitatea de îndeplinire a procedurii de citare, după care,

Instanța, procedând conform art. 529 alin. (1) raportat la art. 131 alin. (1) din C. proc. civ., își verifică din oficiu competența și constată că Judecătoria Cornetu este competentă din punct de vedere material și teritorial să soluționeze prezenta cauză.

În temeiul art. 238 din C. proc. civ., instanța, având în vedere împrejurările prezentei cauze și imperativul soluționării acesteia într-un termen optim și previzibil, estimează durata necesară pentru cercetarea procesului la prezentul termen procesual.

În temeiul art. 258 raportat la art. 255 alin. (1) din C. proc. civ., instanța încuviințează, pentru petentă, proba cu înscrisurile depuse la dosarul cauzei, considerând-o admisibilă, pertinentă și concludentă în soluționarea cauzei.

Nemaifiind alte aspecte prealabile și, considerându-se lămurită cu privire la toate împrejurările de fapt și temeiurile de drept, instanța reține cauza spre soluționare.

INSTANȚA,

Deliberând asupra cauzei deduse judecății, constată următoarele:

Prin **cererea** înregistrată la această instanță la data de **17.02.2023** sub numărul de mai sus, **petentul Sindicatul Columna DGASPC ILFOV**, a solicitat constatarea îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate conform dispozițiilor art. 54 din Legea nr. 367/2022.

În drept, petenta a invocat dispozițiile art. 54 alin. 1 lit. C din Legea nr. 367/2022.

În dovedirea cererii, petentul a depus la dosarul cauzei, următoarele înscrisuri: copie încheiere de acordare personalitate juridică, dovada depunerii la inspectoratul teritorial de muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate.

Analizând actele și lucrările dosarului, instanța urmează să admită cererea, pentru următoarele considerente:

Prin încheierea din data de 29.07.2020 a Judecătoriei Cornetu s-a dispus înscrierea **Sindicatului Columna DGASPC ILFOV**, în Registrul Sindicatelor ținut la Judecătoria Cornetu, ulterior, prin încheierea din data de 24.02.2022 a Judecătoriei Cornetu, s-a dispus înscrierea modificărilor intervenite în Registrul Sindicatelor ținut la Judecătoria Cornetu.

Conform cererii din data de 02.09.2022 a **Sindicatului Columna DGASPC ILFOV** se dorește constatarea îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate a **Sindicatului Columna DGASPC ILFOV**, pentru a beneficia de dreptul de participare la negocierea Contractului

✓ „Operator de date cu caracter personal nr. 2891.

✓ Prezentul înscris conține date cu caracter personal ce intră sub protecția Regulamentului (UE)679/2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date (Regulamentul general privind protecția datelor).

Colectiv de Muncă la nivelul unității DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI PROTECȚIA COPILULUI ILFOV.

Potrivit art. 55 lit. D din Legea nr. 367/2022, dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate se face astfel:

D. la nivel de unitate:

a) copie a hotărârii judecătorești de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești de modificare a statutului și/sau componenței organului executiv de conducere;

b) declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat;

c) adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspecția Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspecției Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților depuse de angajatori. Eliberarea certificatului în acest scop se face gratuit;

d) dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate.

Având în vedere că în prezenta cauză au fost depuse toate înscrisurile prevăzute de reglementările existente în Legea nr. 367/2022, instanța va admite cererea și va lua act de întrunirea condițiilor de reprezentativitate a **petentului Sindicatul Columna DGASPC ILFOV**, pentru a beneficia de dreptul de participare la negocierea Contractului Colectiv de Muncă la nivelul unității **DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI PROTECȚIA COPILULUI ILFOV**, dispunând înregistrarea mențiunilor în Registrul Special al Sindicatelor, ținut la grefa Judecătoriei Cornetu.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE:**

Admite cererea de constatare reprezentativitate formulată de **SINDICATUL COLUMNA DGASPC ILFOV**, având CIF 43261344, cu sediul în comuna Cernica, str. Viilor nr. 36, jud. Ilfov.

În temeiul art. 54 alin 3 din Legea nr. 367/2022, constată că **SINDICATUL COLUMNA DGASPC ILFOV** îndeplinește condițiile de reprezentativitate la nivelul unității **DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI PROTECȚIA COPILULUI ILFOV**.

Cu drept de apel în termen de 30 de zile de la comunicare.

Cererea de apel se depune la Judecătoria Cornetu.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței, conform art. 396 alin. (2) C. pr. civ., azi, 27.02.2023.

Președinte,
Dorin Parascheva

Grefier,
Drăgan Dan Costel

Red./Tehnored. Jud. D.P./2 ex./02.03.2023.
Com. Gref. D.D.C./1 ex./02.03.2023.

✓ „Operator de date cu caracter personal nr. 2891.

✓ Prezentul înscris conține date cu caracter personal ce intră sub protecția Regulamentului (UE) 679/2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date (Regulamentul general privind protecția datelor).